
 
 

Expediente N°  700-3842/20-000 
 
 
./././.Plata,  07 OCTUBRE 2020 
 
VISTO 
 la presentación efectuada por la Dirección de Gestión Educativa de la Facultad respecto 
del Curso de Ingreso a desarrollarse durante febrero 2021,  
 
CONSIDERANDO 

que la propuesta contiene el Esquema General para el Curso de Ingreso, el mecanismo 
de selección docente y de conformación de comisiones asesoras intervinientes;   
  la urgencia en comenzar con el proceso de selección de docentes,   
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS  
AD - REFERENDUM DEL H. CONSEJO DIRECTIVO 

R E S U E L V E: 
 
1ro. – APROBAR el Esquema General para el Curso de Ingreso 2021, la Convocatoria para 
cubrir cargos docentes y las Comisiones Asesoras propuestas, que pasan a ser ANEXO de la 
presente resolución.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
2do. – Regístrese por el Departamento de Mesa de Entradas y Archivo. NOTIFÍQUESE a los 
Departamentos que integran la Facultad, a la Dirección de Gestión Educativa de la Facultad y 
por su intermedio a los interesados. PASE al Honorable Consejo Directivo a los efectos de la 
convalidación correspondiente. PASE –a sus efectos- la Dirección de Gestión Educativa.  
 
 
 
 
 
                                                                                                                                           Prof. Dr. Mauricio F. ERBEN 

              Decano 

 
 

                                        Prof. Dr. Francisco J. SPERONI AGUIRRE 
                                                                          Secretario Académico 

 

 
 

RESOLUCIÓN: 979 



Espacio Pedagógico 
Secretaría Académica - Facultad de Ciencias Exactas 

ESQUEMA GENERAL PARA EL CURSO DE INGRESO 2021 

Índice 

1. Introducción y propósitos 1 

2. Objetivos del curso de ingreso 2 

3. Estructura y contenidos del curso de ingreso 3 

4. Acreditación del curso de ingreso 4 

5. Equipo docente 5 

1. Introducción y propósitos

El pasaje de la enseñanza secundaria a la universidad, además de poner en juego la dimensión                

cognitiva de lxs estudiantes, moviliza otros aspectos de su personalidad, por lo que resulta              

importante incorporar desde el comienzo estrategias y espacios que ayuden a lxs aspirantes a              

transitar los cambios culturales, académicos, sociales y personales a los que se verán expuestxs.              

La propuesta integral que desarrolle la Facultad para quienes ingresan a la Universidad resulta              

fundamental para contemplar las dificultades que conllevan los cambios mencionados y ofrecer            

el apoyo necesario para resolverlas. En este sentido, desde el Espacio Pedagógico entendemos             

que el Curso de Ingreso constituye una instancia introductoria y una oportunidad inestimable             

para asumir tal responsabilidad, que requiere luego de propuestas integradoras que vayan más             

allá del primer mes presencial que transitan lxs estudiantes en las aulas de la Facultad.  

La presente propuesta debe considerarse dentro de un marco general de gestión académica en el               

primer año de las carreras, con un trabajo que se continúa en los cursos del semestre en conjunto                  

con los equipos docentes de las materias del trayecto. Con este propósito se implementan los               

programas de tutorías de primer etapa y las experiencias de talleres en las materias del primer                

año,  como parte de lo desarrollado en el plan de gestión  del Espacio Pedagógico.  1

Las acciones que se desarrollen son diseñadas y planificadas de acuerdo con los siguientes              

propósitos : 

1 Propuesta de gestión 2018-2020 
http://www.exactas.unlp.edu.ar/articulo/2019/6/19/propuesta_de_gestion__espacio_pedagogico__2018___2020 

http://www.exactas.unlp.edu.ar/articulo/2019/6/19/propuesta_de_gestion__espacio_pedagogico__2018___2020


ESQUEMA GENERAL PARA EL CURSO DE INGRESO 2021 Espacio Pedagógico 
Facultad de Ciencias Exactas 

 
 

● Desarrollar contenidos disciplinares considerados relevantes y pertinentes, en relación         

con la posibilidad de resignificar y articular conocimientos adquiridos por lxs ingresantes            

en la escuela secundaria. 

● Acompañar a lxs estudiantes durante sus primeras experiencias de inserción a la vida             

académica universitaria. 

● Promover el desarrollo de estrategias de estudio de las disciplinas que favorezcan un             

desempeño autónomo creciente. 

● Generar situaciones que ayuden a lxs ingresantes a conocer lxs distintos espacios de la              

Facultad y a lxs diferentes actores que forman parte de su comunidad. 

 

2. Objetivos del curso de ingreso 

De acuerdo con los propósitos antes enunciados, con la heterogeneidad formativa y sociocultural             

de lxs ingresantes, con la corta duración de este curso, y con las condiciones de trabajo, entre                 

otros aspectos, nos planteamos como objetivos que lxs estudiantes logren : 

● Mostrar actitudes de integración a la comunidad de la Facultad:  

- Participar en las actividades grupales propuestas.  

- Interactuar con compañeros y docentes a través de los medios de comunicación            

puestos a disposición. 

- Intervenir en los debates planteados mediante foros y/o en los encuentros           

sincrónicos desarrollados, que involucran distintos actores de la facultad (temática          

de género, participación estudiantil, rol de la ciencia en la sociedad) 

 

● Poner en juego los contenidos disciplinares que son objeto de estudio del Curso de              

Ingreso para resolver de manera autónoma situaciones y problemas, y argumentar           

respecto de esos modos de resolución. 

● Identificar los contenidos que se les dificulta aprender, y formular preguntas pertinentes            

con el fin de lograr avances en su comprensión. 

● Participar de las actividades que se proponen en las clases, dando cuenta de una              

interpretación pertinente de los textos, consignas e intercambios orales que se pusieron            

en juego durante esas clases. 

● Identificar los avances logrados en cuanto a la autonomía alcanzada respecto de: la             

modalidad de estudio, la organización de sus materiales y tiempos, las formas de proceder              

para obtener la información y los materiales que necesitan. En función de lo antedicho,              

reconocer los aspectos no resueltos, enunciarlos y mostrar disposición para aceptar o            

pedir acompañamiento en el transcurso de las primeras materias. 

 
 

Página 2 



ESQUEMA GENERAL PARA EL CURSO DE INGRESO 2021 Espacio Pedagógico 
Facultad de Ciencias Exactas 

 
 

3. Estructura y contenidos del curso 

Se desarrollará una semana de ambientación al entorno virtual del curso, entre el 14 y el 18 de                  

diciembre, a cargo del Equipo de Coordinación del curso. 

Se propone un curso de cinco semanas durante todo el mes de febrero y principios de marzo                 

(1/2/2021 al 5/3/2021). La carga horaria semanal aproximada para lxs ingresantes será de 16              

horas. 

El dictado de clases y seguimiento de lxs ingresantes durante este periodo estará a cargo de lxs                 

docentes designadxs, con el acompañamiento y supervisión del Equipo de Coordinación del curso             

de Ingreso y de integrantes del Espacio Pedagógico. 

Cada estudiante ingresante cursará un espacio curricular general y uno específico determinado            

por la carrera a la que se inscribió (grupo CiBEx y profesorados en Física y Química diferenciados                 

de las Lic. en Física, Lic. en Matemática, Lic. en Física Médica y profesorado en Matemática).  

El curso incluye cuatro talleres: 

● Taller de género (co-organizado con la Dirección de Género y Diversidad de la Facultad),  

● Taller Ciencia, Política y Sociedad (CPS)(organizado por el equipo del Espacio Pedagógico) 

● Taller de “Espacios de participación estudiantil” (co-organizado con el Centro de           

Estudiantes) 

● Taller de “Cogobierno de la Universidad” (co-organizado con el Centro de Estudiantes). 

Contenidos disciplinares y modos de conocer 

Los siguientes contenidos han sido seleccionados y organizados de acuerdo con los propósitos del              

curso. La propuesta de abordaje de los conceptos que se enuncian a continuación tiene como               

finalidad introducir a lxs ingresantes en los lenguajes y modos de pensamiento propios de estas               

disciplinas. Este abordaje se expresa en los modos de conocer que se propone enseñar              

conjuntamente con esos conceptos. 

La propuesta de este curso está orientada por una concepción de enseñanza y aprendizaje que               

privilegia la comprensión de conceptos y modos de conocer. En este sentido, si bien las               

actividades se basan en la resolución de problemas de matemática y de química, contemplan              

instancias de intercambio y discusión, de explicaciones y argumentación, de sistematización y            

metacognición; no tienen como propósito “ejercitar” a lxs ingresantes en la mecánica de la              

resolución. 

Conceptuales:  

Módulo General: conjuntos numéricos y operaciones; expresiones algebraicas y cálculo          

simbólico; ecuaciones, ecuación de la recta en el plano, ecuaciones cuadráticas (parábolas            

y circunferencias); geometría del triángulo y trigonometría; funciones numéricas; materia          

 
 

Página 3 



ESQUEMA GENERAL PARA EL CURSO DE INGRESO 2021 Espacio Pedagógico 
Facultad de Ciencias Exactas 

e introducción a modelos atómicos, modelo de partículas; sistemas materiales;          

magnitudes y unidades de medida. 

Módulo específico (centrado en Química):  elementos y sustancias; nomenclatura de          

compuestos, cantidades químicas. 

Módulo C (centrado en Matemática):  lógica proposicional y conjuntos. vectores y           

geometría del plano. 

Modos de conocer 

Comunicación oral y escrita, lectura y escritura de textos específicos de las disciplinas;             

conversiones y tratamientos; interpretación y elaboración de representaciones gráficas,         

simbólicas, algebraicas; argumentación y justificación; procedimientos propios de la         

metodología científica; participación en debates.  

Organización del curso en la plataforma y dinámica de trabajo 

Se accederá al curso a través de la plataforma Moodle. En las aulas correspondientes se pondrá a                 

disposición la totalidad de los materiales y recursos, así como la información necesaria para cada               

momento del recorrido. En la plataforma también se desarrollarán los encuentros sincrónicos y             

se podrán establecer los intercambios pertinentes entre quienes forman parte del curso            

mediante foros de debate y de consulta, según el caso.  

Se propone el desarrollo de  secuencias de trabajo semanales especialmente diseñadas para            

ayudar a lxs ingresantes en su organización para la resolución de las tareas. Cada secuencia               

describe el recorrido completo a seguir. A medida que se avanza en la secuencia, cada estudiante                

tiene acceso a los materiales y recursos necesarios para estudiar los contenidos de la unidad o                

unidades que se desarrollan en ella. En la secuencia se aportan también las orientaciones              

necesarias para resolver las actividades y ejercicios e indica momentos para detenerse, revisar lo              

realizado y enunciar dudas o dificultades. 

Las actividades propuestas en las secuencias podrán ser de resolución grupal e individual. Están              

diseñadas de modo tal que lxs ingresantes tengan la oportunidad de leer textos de carácter               

científico, interpretar gráficos, cuadros, esquemas y diversas formas de representación simbólica           

propias de las disciplinas en estudio, resolver situaciones o problemas con autonomía creciente,             

participar de intercambios y debates en plenario, argumentar y formular explicaciones.  

En instancias preestablecidas se llevarán a cabo actividades de evaluación formativa y de             

autoevaluación. 

Al finalizar el curso se organizará una actividad de evaluación de logros (resultados), sobre los               

objetivos formulados al comienzo del mismo. 

4. Acreditación del curso de ingreso

Se trata de un curso obligatorio y no eliminatorio cuyos requisitos son: 

Página 4



ESQUEMA GENERAL PARA EL CURSO DE INGRESO 2021 Espacio Pedagógico 
Facultad de Ciencias Exactas 

- Cumplir con la entrega del 80% de las tareas solicitadas (sean colaborativas o individuales)              

y participación en los foros indicados como obligatorios. Se realizará un simulacro del             

Examen de evaluación  que contará como una Tarea Obligatoria Individual. 

- Realizar el  Examen de Evaluación Final. 

La modalidad virtual y la diversidad de condiciones bajo las cuales cada unx llevará adelante el                

curso dificulta hacer un cálculo preciso del tiempo que necesitará destinar diariamente para ir              

avanzando en el desarrollo de las secuencias de trabajo. Optamos entonces por una estimación              

semanal de 20 horas de dedicación, dentro de la cual cada unx podrá administrar sus tiempos.                

Los límites que establecen las “paradas” intermedias ayudarán a distribuir esos tiempos entre el              

trabajo autónomo y la interacción en el aula virtual con compañerxs y docentes.  

5. Equipos docentes

Se conformarán grupos de ingresantes a cargo de docentes diplomadxs y docentes estudiantes,             

con perfiles de formación académica y/o laboral que resulten complementarios.  

El equipo de coordinación estará conformado por 5(cinco) integrantes, quienes como parte de su              

tarea colaborarán con los docentes en la organización y seguimiento de los grupos a su cargo. 

Espacio de formación para docentes del curso de ingreso: 

En la semana entre el 7 y el 11 de diciembre de 2020 se llevará a cabo una  Capacitación para                    

docentes a cargo del Equipo de Coordinación y del Espacio Pedagógico, con el fin de contribuir a                 

la familiarización de lxs docentes con los materiales del curso y la plataforma, establecer              

acuerdos acerca de la modalidad de trabajo y consolidar al equipo docente. Esta capacitación es               

de carácter obligatorio. También será obligatorio participar de la instancia de balance posterior al              

curso de ingreso. 

Página 5



Espacio Pedagógico 
Secretaría Académica - Facultad de Ciencias Exactas 

Convocatoria para cubrir cargos docentes para el curso de ingreso 2021

Los equipos docentes para el Curso de Ingreso 2021, a desarrollarse en modalidad virtual, estarán               

conformados por docentes diplomadxs y docentes estudiantes de dos perfiles: Perfil Área A (formación              

acreditada en matemática) o Perfil Área B (formación acreditada en química). Al igual que en años                

anteriores, se propone abrir cuatro registros de aspirantes para cumplir con estas características.  

Las pautas para la apertura de las convocatorias y las comisiones asesoras se presentan a continuación: 

Requisitos para la inscripción 

● Para docente estudiante: estar inscriptx en una carrera afín al perfil docente elegido y no estar               

graduadx ni poseer título universitario a la fecha del cierre de la inscripción.

● Para docente diplomadx: estar graduadx en alguna carrera afín al perfil docente elegido.

Mecanismo para las   Inscripciones 

Etapa I 

1) La inscripción a las cuatro instancias se realizará a través de un formulario en línea habilitado para tal                 

fin en la página  http://www.exactas.unlp.edu.ar/curso_de_ingreso

Allí se encuentra el formulario de inscripción que deben completar hasta el día  viernes 16/10 a las                

23:59 .
2) Tras enviar el formulario, se recibe un correo electrónico con la información cargada. Esta             

información puede editarse mientras el formulario permanece abierto (16/10 a las 23:59).

3) La inscripción se confirma reenviando dicho correo a la dirección         

ingreso-docentes@exactas.unlp.edu.ar

Los correos de confirmación se recibirán durante todo el período de inscripción y podrán enviarse              

hasta el día lunes 19 de octubre a las 12:00 horas.

No se considerarán postulaciones que no hayan sido confirmadas de esta manera. La información             

recibida en los correos de confirmación es la que se considerará actualizada.

En el correo de confirmación debe adjuntarse:

○ Todxs lxs aspirantes:  Curriculum Vitaenormalizado de acuerdo con el artículo 5 de la Ordenanza              

02 en cualquiera de los formatos pdf, odf, doc, docx.

○ Lxs aspirantes a docentes estudiantes deberán cargar además el certificado analítico. En el caso             

de estar inscriptxs en más de una carrera, deberán presentar un analítico por cada una de ellas.

Los antecedentes cargados en el formulario y presentados en el Curriculum Vitae tendrán carácter              

de declaración jurada, pudiendo las comisiones asesoras intervinientes solicitar el material           

probatorio que consideren necesario. 

4) A vuelta de correo se recibirá un “acuse de recibo” automático. La recepción de este correo no                

implica que la información recibida sea completa, siendo responsabilidad de cada postulante           

1 

http://www.exactas.unlp.edu.ar/curso_de_ingreso
mailto:ingreso-docentes@exactas.unlp.edu.ar


chequear la inclusión de la información solicitada (respuestas del formulario y archivos adjuntos que              

corresponda). 

● El correo electrónico mediante el cual se realiza la inscripción en línea será considerado como el               

correo admitido y declarado fehacientemente para la comunicación oficial de los dictámenes.

Etapa II 

5) La etapa II consiste en la resolución de una serie de consignas que lxs postulantes deberán contestar                

por escrito. Estas preguntas estarán dirigidas a evaluar el grado de conocimiento de la propuesta              

docente del curso y a valorar la postura frente a la enseñanza y las herramientas de cada postulante                 

en la resolución de una situación o caso.

Quedarán exceptuadxs de contestar las consignas de la Etapa II quienes hayan sido ubicadxs en el               

primer grupo (respuestas mejor valoradas) en el proceso de selección docente para el curso de              

ingreso 2020.

Las consignas serán enviadas a los correos electrónicos mediante los cuales lxs postulantxs hayan             

enviado la información, el día 24/10 a las 9hs.

6) Las respuestas elaboradas en forma personal por cada postulante deben enviarse el mismo 24/10             

hasta las 13hs a la casilla de correo   ingreso-docentes@exactas.unlp.edu.ar

Tareas que implica el cargo 

Al inscribirse lxs aspirantes dejan constancia de que conocen las obligaciones que conlleva la tarea, a                

saber: 

Para docentes: 

● Participar de las jornadas de formación y consolidación de los equipos de trabajo que se              

realizarán en la semana del 7 al 11 de diciembre

Serán jornadas cuyas actividades sincrónicas tendrán lugar en horario a escoger entre la mañana             

(de 9.00 a 13.00 h) o la tarde (de 15.00 a 19.00 h).

● Cumplir, durante el curso de ingreso, una carga horaria total de 90 horas  entre el 1 de febrero y                  

el 5 de marzo . Esta carga horaria se distribuirá entre

- Lectura pormenorizada de los materiales de las clases 

- Encuentros sincrónicos con lxs estudiantes de la comisión (a realizarse dentro de la banda              

horaria de la comisión: mañana de 8 a 12; tarde de 13 a 17 hs; vespertina de 17 a 21 ) 

- Corrección de producciones de lxs estudiantes 

- Atención de consultas 

- Corrección de evaluaciones 

- Elaboración de devoluciones individuales o de la comisión 

- Seguimiento del desempeño de lxs estudiantes de la comisión 

- Reuniones con el equipo de coordinación y reunión final de balance 

● Asistir a la instancia de balance posterior al curso de ingreso que se realizará el sábado 13 de                 

marzo de 2021.

Período de inscripción en línea 

7 al 16 de octubre de 2020 (hasta las 23:59 hs inclusive) 

2 

mailto:ingreso-docentes@exactas.unlp.edu.ar


Criterios de selección que se utilizarán 

Los órdenes de mérito se generarán en base a dos criterios: 

- por un lado, lxs postulantes deberán contestar por escrito, de manera virtual a través de un                

formulario habilitado para tal fin, un conjunto de preguntas. Estas preguntas estarán dirigidas a              

evaluar el grado de conocimiento de la propuesta docente del curso y a valorar la postura frente a                  

la enseñanza y las herramientas de cada postulante en la resolución de una situación o caso.  

El material requerido como lectura previa estará disponible en la dirección en esta dirección a               

partir del día 13 de octubre.  

Las respuestas serán valoradas por integrantes del Espacio Pedagógico (en tanto son quienes han              

elaborado la propuesta docente), y las pautas utilizadas para la corrección serán publicadas con              

posterioridad al proceso de selección docente, junto con la emisión de los dictámenes             

correspondientes.  

En base a esta valoración se establecerán tres grupos de postulantes: 

I. Aquellxs postulantes cuyo grado de conocimiento de la propuesta y formación les permita             

dar respuestas buenas o muy buenas a las preguntas sobre las situaciones de enseñanza y               

cuyos planteos respecto del caso presentado permitan inferir una postura en todo            

coherente con la mirada desde la cual se ha diseñado el curso. 

II. Aquellxs postulantes cuyas respuestas muestren un manejo regular de las situaciones de           

enseñanza o un conocimiento parcial de los materiales de lectura requeridos

III. Aquellxs postulantes cuyas respuestas muestren un menor manejo de los materiales de           

lectura requeridos

- por otra parte, las Comisiones Asesoras evaluarán la pertinencia de los antecedentes al cargo              

motivo de registro y elaborarán un orden de mérito priorizando los siguientes aspectos,             

respetando el orden indicado. 

1. Actividad docente: Se evaluará el tipo de cargo, la antigüedad, el modo de acceso y la               

asignatura. Se priorizará el desempeño como docente en asignaturas de primer año y en             

asignaturas relacionadas con el perfil al que se postula; también se priorizará el            

desempeño como docente en cursos de ingreso, el trabajo en escuelas secundarias y en             

Plan Fines. Se evaluarán las encuestas a lxs estudiantes sobre el desempeño docente            

tanto en las asignaturas de las carreras como en los cursos de ingreso.

2. Formación disciplinar: Para lxs docentes diplomadxs: se considerará el título y la           

formación de posgrado en relación con el perfil del registro. Para lxs docentes            

estudiantes: se considerará la cantidad de trabajos prácticos aprobados, cantidad de          

materias aprobadas y el promedio dando mayor peso a las materias relacionadas con el             

perfil del registro.

3. Formación docente:  En ambos casos se evaluará la participación y/o acreditación en           

diversos cursos, talleres y/o seminarios de formación docente, tanto como la asistencia a            

congresos y/o reuniones del área educación en ciencias (priorizado) y de educación en            

general.

4. Otros antecedentes:  antecedentes en investigación, extensión, gestión, actividad       

profesional, etc.

3 



Mecanismo para la efectivización de las designaciones de lxs docentes 

El orden correspondiente dentro de cada uno de los grupos definidos en la primera instancia estará                

determinado por los órdenes de mérito elaborados por las Comisiones Asesoras de la sección anterior (es                

decir, basados en los antecedentes). 

Notificaciones (para los cuatro registros de aspirantes) 

Una vez que cada orden de mérito haya sido aprobado por el Consejo Directivo, se notificará a lxs                  

interesadxs a través del correo electrónico declarado en la inscripción, quienes tendrán  3 días hábiles               

para aceptar el cargo. Pasado el plazo se considerará que no se acepta el cargo. Para estas notificaciones                  

se usará el correo electrónico  ingreso-docentes@exactas.unlp.edu.ar . Las aceptaciones recibidas en este           

correo serán respondidas con acuse de recibo como constancia. 

Comisiones asesoras para docentes diplomadxs y estudiantes perfiles A y B 

Se adjunta como  Anexo I una propuesta para la conformación de las comisiones asesoras con lxs                

representantes de los claustros de profesorxs, graduadxs y estudiantes. Cada comisión contará además             

con un miembro del Espacio Pedagógico. 

4 

mailto:ingreso@exactas.unlp.edu.ar


ANEXO I - Propuesta de conformación de las comisiones asesoras 

Perfil: Docente Diplomadx Área A 

Titulares Suplentes 

Espacio Pedagógico Esteban Baragatti María Eugenia Salas 

Profesorxs 
Gustavo Contreras Carlos Lamas 

Romina Ramirez Maria del Rosario Etchechoury 

Graduadx Noemí Gudiño Viviano Fernández 

Estudiante Joaquín Felipe Diforti Ignacio Tomás Matelo 

Perfil: Docente Diplomadx Área B 

Titulares Suplentes 

Espacio Pedagógico María Eugenia Salas Esteban Baragatti 

Profesorxs 
Waldemar Marmisolle Lorena Picone 

Roberto Moreno Gustavo Suarez 

Graduadx Maximiliano Ormazabal Oriana D´Alessandro 

Estudiante Camila Inchaurrondo Ignacio Tomás Matelo 

Perfil: Docente Estudiante Área A 

Titulares Suplentes 

Espacio Pedagógico Esteban Baragatti María Eugenia Salas 

Profesorxs 
Alejandra Vahnovan Maximiliano Riddick 

Mario Rentería Claudia Rodriguez Torres 

Graduadx Viviano Fernández Joaquín Silveira 

Estudiante Enzo Hilario Amán Paulina Finochietto 

Perfil: Docente Estudiante Área B 

Titulares Suplentes 

Espacio Pedagógico María Eugenia Salas Esteban Baragatti 

Profesorxs 
Pablo Peruzzo Sergio Laurella 

Ignacio León Cecilia Muglia 

Graduadx Belén Rivas Aiello Natalia Di Clemente 

Estudiante Ignacio Tomás Matelo Paulina Finochietto 

5 


		2020-10-07T12:55:23-0300
	SPERONI AGUIRRE Francisco José


		2020-10-07T13:38:53-0300
	ERBEN Mauricio Federico




